
Determinazione del Responsabile

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA ABBONAMENTO TRIENNALE PORTALE WEB COMPLETO PAWEB. 
DITTA CEL NETWORK s.r.l. CODICE CIG ZA524E91B1

n. 48 del 13/09/2018 Registro Generale 

San Gavino Monreale(VS)
Via Trento, 2  - 09037 San Gavino Monreale

AREA DEI SERVIZI Servizi Generali, Sociali, Cultura e Personale Parte Giuridica

Visto il D.Lgs. 267/2000;

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visto lo Statuto dell’Unione;

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;

Visto il Regolamento di Contabilità;



RICHIAMATE  le deliberazioni del Cda n. 20 del 30/12/2010 e dell’Assemblea n. 5 del 13/06/2013 con le quali si 
recepisce il trasferimento all’Unione dei Comuni il servizio per la gestione in forma associata delle attività di 
formazione generale del personale e la relativa convenzione, dei seguenti comuni: 

• Comune di Samassi CC. N. 69 DEL 28/12/2010 

• Comune di San Gavino Monreale CC n. 73 del 28/12/2010 

• Comune di Sardara CC n. 69 del 29/12/2010 

• Comune di Serramanna CC n. 45 del 29/12/2010 

• Comune di Pabillonis CC n. 22 del 01/06/2013 

• Comune di Serrenti CC n. 13 del 06/06/2013  

PREMESSO CHE:   

• l’art. 23 del CCNL 99 recita: “L’accrescimento e l’aggiornamento professionale vanno assunti come 
metodo permanente per assicurare il costante adeguamento delle competenze, per favorire il 
consolidamento di una nuova cultura gestionale improntata al risultato…”  

• è obiettivo dell’Unione e degli enti aderenti promuovere d’adeguamento delle conoscenze agli importanti 
mutamenti organizzativi intrapresi e agli obiettivi prefissati; 

• l’art. 7 bis del D.lgs 165/2001 ai sensi del quale le Amministrazioni Pubbliche curano la formazione e 
l’aggiornamento del personale tenendo conto dei fabbisogni rilevati, delle competenze necessarie in 
relazione agli obiettivi nonché della programmazione delle assunzioni e delle innovazioni normative e 
tecnologiche. Il piano di formazione indica gli obiettivi e le risorse necessarie, nei limiti di quelle, a tale 
scopo, disponibili, prevedendo l’impiego delle risorse interne, di quelle statali e comunitarie, nonché le 
metodologie formative da adottare in riferimento ai diversi destinatari;  

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.12 del 20/10/2017 mediante la quale si è 
provveduto alla nomina del Presidente dell’Unione nella persona del Dott. Mauro Tiddia e del Vicepresidente 
Sig. Roberto Montisci; 

RICHIAMATA la propria deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.15 del 09/11/2017 mediante la quale si è 
provveduto alla modifica dello Statuto dell’Unione dei Comuni Terre del Campidano; 

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 15/03/2018, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2018/2020 (ART. 170, COMMA 1, DEL 
D.LGS. N. 267/2000)”; 

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 15/03/2018, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. 
N. 118/2011”; 

VISTA la deliberazione G.U. n. 6/2018 - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2018. 
APPROVAZIONE, con la quale viene approvato il P.E.G. 2018 e rispetto agli obiettivi prefissati vengono 
assegnate ai responsabili di servizio le risorse necessarie per il raggiungimento degli stessi; 

CONSIDERATO CHE Il bilancio di previsione finanziario rappresenta lo strumento attraverso il quale gli organi 
di governo dell’Ente, nell’ambito dell’esercizio della propria funzione di indirizzo e programmazione, definiscono 
le risorse da destinare e missioni e programmi in coerenza con quanto previsto dai documenti della 
programmazione e che il bilancio di previsione 2018-2020 è stato redatto nel rispetto dei principi generali ed 
applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito dall’articolo 1, comma 
4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1 della legge 30 luglio 2004, n. 
191, il quale dispone: “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 
comma 1 (convenzioni stipulate da Consip S.p.a.); 



RITENUTO di procedere previa adozione di determina a contrattare ai sensi dell’art 32 del D.lgs 50/2016 per 
la definizione degli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte, nonché l’art 192 del D.lgs 267/2000 che recita: 

“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO il disposto dell’art. 7 c. 1 del D.L. 52/2012 convertito nella L 94/2012; 

VISTO l’art. 1, comma 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, nel quale viene previsto che  i 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare, sono causa di responsabilità 
amministrativa; 

CONSIDERATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro,  trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro”; 

ATTESO CHE: 

- il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), permette di effettuare ordini da 
catalogo per acquisti sotto soglia, di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo 
quelli che meglio rispondono alle proprie necessità attraverso le modalità di Ordine diretto d’Acquisto 
(OdA) o di richiesta di Offerta (RdO); 

- è presente tra le categorie merceologiche sul mepa il servizio di cui l’ente necessita; 

- attraverso un indagine nel mercato libero si è provveduto ad effettuare apposita prova dell’applicativo 
web denominato “PAWEB.IT – Il Web della Pubblica Amministrazione”, contenente documentazione 
tecnico amministrativa con contenuti sempre aggiornati alle ultime disposizioni normative nonché 
norme e circolari aggiornati in tempo reale, approfondimenti,  scadenze, un area riservata 
all’armonizzazione contabile, formulari e regolamenti d’interesse per le Pubbliche amministrazioni e 
una rassegna stampa quotidiana; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta procedura è stato attribuito il Codice CIG 
ZA524E91B1; 

- è stato acquisito il DURC regolare per la Ditta CEL NETWORK s.r.l., emesso in data 18.06.2018 e 
valido fino al 16.10.2018; 

RITENUTO opportuno procedere in merito e approvare l’Ordine di acquisto a favore della ditta Ditta CEL 
NETWORK s.r.l. – P.IVA: 01913760680, specializzata nel settore per un importo triennale complessivo di € 
26.840,00 (IVA 22% inclusa) 

RILEVATO che in applicazione dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii. è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

APPURATO che la scelta operata rispetta: 

a. il principio di economicità , poiché si provvede ad affidare il servizio sostenendo un costo 
modesto, anche in considerazione della partecipazione di tutti i dipendenti degli Enti interessati; 

b. il principio dell’efficacia , poiché l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza 
della Ditta ma per rispondere alle esigenze tecniche dell’Unione dei Comuni; 



c. il principio della proporzionalità , valutato che la scelta del contraente avviene in modo snello 
ma con la garanzia della massima tutela per l’Ente; 

VALUTATO doveroso assumere formale impegno di spesa di importo pari ad € 26.840,00, per la quota di 
competenza dell’Unione dei Comuni Terre del Campidano, sulla Missione 1 Programma 11 Pdc 1.03.02.99.000 
Capitolo di bilancio 11600 “Spese Funzionamento Ufficio Gestione Funzioni” del Bilancio di previsione 
2018/2020 – annualità 2018 (finanziato con avanzo di amministrazione); 

RICHIAMATO il provvedimento del Presidente n. 1/2018 con il quale il Dipendente Davide Uras è stato 
nominato per l’annualità 2018 Responsabile di P.O. dell’Area Servizi Generali, Servizi Sociali e Personale; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di P.O. dell’Area Servizi 
Generali, Servizi Sociali e Personale, Sig. Davide Uras, interessato all’adozione dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 D.lgs. 267/2000, i provvedimenti dei Responsabili dei 
servizi che comportano impegni di spesa devono essere trasmessi al Responsabile del servizio finanziario e 
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa suesposta che si ritiene di seguito trascritta e che ne fa parte 
integrante e sostanziale: 

DI ATTIVARE, per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 
l’abbonamento all’applicativo web denominato “PAWEB.IT – Il Web della Pubblica Amministrazione”, con la 
Ditta CEL NETWORK s.r.l. – P.IVA: 01913760680- Sede legale VIA GABRIELE ROSA 22A - 24100 - 
BERGAMO(BG) per la durata di anni tre; 

DI APPROVARE l’ordine di acquisto allegato e procedere all’acquisto diretto del prodotto informatico attraverso 
il Mercato Elettronico della Consip Spa (MEPA); 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 26.840,00, per la quota di competenza dell’Unione dei Comuni Terre del 
Campidano, sulla Missione 1 Programma 11 Pdc 1.03.02.99.999 Capitolo di bilancio 11600 - "Spese 
Funzionamento Ufficio Gestione Funzioni” del Bilancio di previsione 2018/2020 – annualità 2018 (finanziato 
con avanzo di amministrazione ); 

DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO CHE: 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,  oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 



- le spese derivanti dalla sottoscrizione del contratto individuale di cui al presente atto trovano 
regolare copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2018/2020 con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili, come di seguito riportato: 

� € 26.840,00, sulla Missione 1 Programma 11 Pdc 1.03.02.99.999 Capitolo di bilancio 
11600 -  “Spese Funzionamento Ufficio Gestione Funzioni” del Bilancio di previsione 
2018/2020 – annualità 2018 (finanziato con avanzo di amministrazione); 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- che non sono presenti le condizioni di insussistenza e cause di inconferibilità ed 
incompatibilità degli incarichi ai sensi del Decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39, in attuazione 
della Legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione); 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 
241/1990 come successivamente modificata, il responsabile del procedimento è il dipendente 
Sig. Uras Davide; 

DI TRASMETTERE in data odierna la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione del parere e del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Davide Uras 

 

 



UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL CAMPIDANO
Provincia di Medio Campidano

Determina N. 48 del 13/09/2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA ABBONAMENTO TRIENNALE PORTALE WEB COMPLETO 
PAWEB. DITTA CEL NETWORK s.r.l. CODICE CIG ZA524E91B1

Anno Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

San Gavino Monreale, 13/09/2018

Il RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Anna Maria Fanari

IL 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO   

Pubblicato all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
________________.

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

San Gavino Monreale, lì  ___________ L'impiegato incaricato

________________________



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

01913760680

BG

20718202

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

18528154

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

1211421277

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / TERZIARIO

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

29/09/2009

INPS: Matricola aziendale

4

4475652

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UF8H7S

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

01913760680

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

01913760680

03178680926

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

03178680926

CUP
ZA524E91B1

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

17/09/2018

13/09/2018

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

Descrizione Ordine PORTALE COMPLETO PER TUTTI I COMPONENTI
DELL'UNIONE - CEL NETWORK SRL - Banca dati

Bando SERVIZI
Categoria(Lotto) Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing

Nome Ente UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL CAMPIDANO

AREA SERVIZI GENERALI, SERVIZI SOCIALI,
PERSONALE E PUBBLICA ISTRUZIONE

Nome Ufficio

VIA TRENTO, 2, 09037 - SAN GAVINO MONREALE
(SU)

Indirizzo Ufficio

07093749238/0709375013Telefono / FAX ufficio

DAVIDE URAS / CF: RSUDVD71H09B354GPunto Ordinante
RISORSEUMANE.SANGAVINO@GMAIL.COMEmail Punto Ordinante

DAVIDE URASOrdine istruito da

CEL NETWORK SRLRagione Sociale

VIA GABRIELE ROSA 22A - 24100 - BERGAMO(BG)Indirizzo Sede Legale
0350930208/035311685Telefono / Fax

PEC Registro Imprese CELNETWORK@LEGALMAIL.IT

Non inseritoPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Servizio di accesso a Banche Dati

Nome del servizio di banche dati: SERVIZIO PORTALE COMPLETO PER TUTTI I COMPONENTI

DELL'UNIONEI  - Descrizione tecnica: Banca dati; Tematiche: Pubblica Amministrazione; Consultazione

Online; Periodicità Tempo reale - Prezzo: 22000,00 - Unità di misura: Servizio - Area di erogazione: ITALIA -

Tempo di prima attivazione: 1 gg lavorativi - Disponibilità minima garantita [servizio/mese]: 50 - Allegato:

LOGO BDI.pdf - Url allegato: www.celnet.it - Acquisti verdi: N.A. - Tipo contratto: Acquisto - Tipo

consultazione: Online - Numero massimo di utenti in contemporanea: 1 - Durata contrattuale superiore all'anno

[anni]: 3 - Tempo di prima attivazione (solo numero): 1 - Unità di misura per tempo di consegna: gg lavorativi -

Codice articolo fornitore: P01095418 - Abbonamento: Banca dati - Tematiche: Pubblica Amministrazione -

Periodicità: Tempo reale

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
prestazione di servizi

30 GG Data Ricevimento Fattura

SERVIZI
IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT83B0311111111000000001327
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) PAOLO FORESTI FRSPLA61S23A794DDAVIDE BERTI

BRTDVD67T22A794VROSANNA CERNUSCHI
CRNRNN61D55E103OSAMANTHA GULINATI
GLNSNT77R68A794N

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

SERVIZIO
PORTALE
COMPLETO PER
TUTTI I
COMPONENTI
DELL'UNIONEI

1 22000,00 22,0022000,00 €1 (Servizio)

22000,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 4840,00

Totale Ordine (IVA inclusa) € 26840,00

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIA TRENTO, 2 - 09037 - SAN GAVINO MONREALE - (SU)Indirizzo di Consegna
VIA TRENTO, 2 - 09037 - SAN GAVINO MONREALE - (SU)Indirizzo di Fatturazione
UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL CAMPIDANOIntestatario Fattura
03178680926Codice Fiscale Intestatario Fattura
03178680926Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

2 diPagina 3



DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_11075071 Data richiesta 18/06/2018 Scadenza validità 16/10/2018

Denominazione/ragione sociale CEL NETWORK S.R.L.

Codice fiscale 01913760680

Sede legale VIA GABRIELE ROSA 22/A BERGAMO BG 24125

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


